
Interpelácie a dopyty poslancov z MsZ v Banskej Štiavnici, 
konaného dňa 21. 8. 2024  v zasadacej miestnosti radnice 

 

 

Mgr. V. Göndöčová:  

 BS – ubytovacie zariadenia: 

Žiadam o vypracovanie správy o dodržiavaní § 21 VZN 4/2019 a to jednotlivo pre ubytovacie 

zariadenia, ktoré odovzdávam v prílohe. Ide o 168 ubytovacích zariadení, ktorých zoznam 

som vyhotovila tak, ako som oznámila pri poslednom zasadnutí MsZ.  

Správu požadujem vypracovať pre ubytovacie zariadenia uvedené v priloženej tabuľke 

v rozsahu: 

 Dátum podania oznámenie o začatí prevádzkovania (registračný list) 

 Počet lôžok 

 Spôsob úhrady 

 Zaplatená suma za rok 2023 

VZN 4/2019 

§ 21 Registrácia, oznamovacie povinnosti platiteľa dane a ďalšie náležitosti 

1. Platiteľ dane za ubytovanie, ktorým je prevádzkovateľ zariadenia, je povinný podať 

správcovi dane oznámenie o začatí (registračný list) a skončení prevádzkovania tohto 

zariadenia, resp. všetky zmeny rozhodujúce pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto 

skutočnosti nastali a uviesť v registračnom liste spôsob platenia dane:  

a) sadzba dane 1€ na fyzickú osobu a prenocovanie v zariadení s administratívnou 

povinnosťou podľa ustanovenia § 22 a § 23 tohto všeobecne záväzného nariadenia.  

b) paušálna sadzba dane 100 € za lôžko na kalendárny rok, bez administratívnej povinnosti, 

ktoré vyplývajú podľa ustanovenia § 22 a § 23 tohto všeobecne záväzného nariadenia 

2. Platiteľ dane, ktorým je fyzická osoba (nepodnikajúca), poskytujúca odplatné prechodné 

ubytovanie v súkromí, je povinný v rámci registračnej a oznamovacej povinnosti uviesť: a) 

meno, priezvisko, titul, adresu trvalého pobytu, rodné číslo, DIČ a kontaktné údaje b) 

zaradenie ubytovacieho zariadenia v zmysle osobitného predpisu, adresu ubytovacieho 

zariadenia, názov ubytovacieho zariadenia, celkovú lôžkovú kapacitu zariadenia c) zároveň je 

povinný uviesť čísla účtov vedených v bankách, na ktorých sú sústredené peňažné prostriedky 

z výberu dane za ubytovanie. 

3. Platiteľ dane, ak ide o právnickú osobu alebo fyzickú osobu podnikajúcu, je povinný v 

rámci registračnej a oznamovacej povinnosti uviesť: 

a) obchodné meno a názov, IČO, DIČ, ak ide o fyzickú osobu, ktorá podniká, uvádza sa aj 

rodné číslo platiteľa dane, sídlo a miesto podnikania a kontaktné údaje 

b) ďalej je platiteľ dane povinný uviesť údaje o štatutárnom zástupcovi alebo zástupcovi na 

doručovanie písomností v rozsahu: meno, priezvisko, ročné číslo, adresa trvalého pobytu a 

kontaktné údaje 

c) zaradenie ubytovacieho zariadenia v zmysle osobitného predpisu, adresu a názov 

ubytovacieho zariadenia, celkovú lôžkovú kapacitu zariadenia. 

 Prevádzkovatelia všetkých ubytovacích zariadení, ktoré sú uvedené v zozname, sú 

zaregistrovaní ako platitelia dane za ubytovanie. Celkový počet lôžok, ktoré 

evidujeme u všetkých daňových subjektov bol k  1. 1. 2024 221 subjektov. Väčšina 

prevádzkovateľov uhrádza daň za ubytovanie prevodom na bankový účet, a to buď 

v mesačných alebo štvrťročných splátkach. V roku 2023 bola  zaplatená daň za 



ubytovanie v celkovej sume 100 504,51 €. K 31. 8. 2024 je zaplatená daň vo výške 

62 790,17 €. 
 

 Žiadam o prešetrenie legálnosti vjazdu turistického vláčika na Nám. sv. Trojice, 

pretože ide o automobil kategórie: - autobusy/turistické vláčiky. Na Nám. sv. Trojice platí 

zákaz vjazdu autobusom 

 odpoveď – vláčik má povolenie vjazdu na Námestie sv. Trojice formou Povolenia na 

záber verejného priestranstva v čase od 29. 6. – 31. 10. 2024, ktoré vydalo Mesto Banská 

Štiavnica. Mestská polícia požiadala o zaujatie stanoviska ODI v Žiari nad Hronom, či 

turistický vláčik „Štiavnická Anča“, môže zachádzať na Nám. sv. Trojice v Banskej 

Štiavnici. Príslušník ODI – dopravný inžinier z odboru dopravy vykonal kontrolu 

dopravného značenia, ako aj kontrolu technického preukazu turistického vláčika a 

následne rozhodol, že zachádzanie turistickému vláčika na Nám. sv. Trojice dopravné 

značenie nebráni. V danom prípade ide o nákladné motorové vozidlo – ťahač, ktorého 

hmotnosť nepresahuje 3 500 kg, a teda mu ani nebráni vjazd do mesta v čase od 10:00 

hod. – 16:00 hod. Zastaviť môže na Námestí sv. Trojice len na nevyhnutný čas, a to na 

nastúpenie a vystúpenie prepravovaných osôb. Parkovať na námestí nemôže a po dohode 

s prepravcom vláčika ani parkovať nebude. Parkovať a vykonávať výstup a nástup môže 

po dohode s SAD aj na zástavkách SAD. V prípade, že by išlo o dlhodobé parkovanie 

musí parkovať mimo centra mesta.  

 

 Hudobná produkcia – požadujem úpravu VZN 4/2021 tak, aby boli zabezpečené zdravé 

podmienky, pričom podľa §2 ods. 11. – cit.: 

 

Zdravými podmienkami sú podmienky, ktoré nepôsobia nepriaznivo na zdravie ľudí, ale ho 

chránia a kladne ovplyvňujú. Zdravým spôsobom života obyvateľov mesta sa rozumie najmä 

navodzovanie a trvalé udržiavanie pokojného stavu medzi obyvateľmi, a to zdržaním sa 

všetkého, čím by nad mieru primeranú pomerom (t. j. nad povolenú mieru, resp. nad mieru v 

danom čase a mieste obvyklú) došlo k obťažovaniu iného alebo k ohrozeniu výkonu práv 

iného, najmä nad mieru primeranú pomerom k obťažovaniu iných obyvateľov hlukom, 

hlasným alebo hlasovým zvukovým prejavom, svetlom, vibráciami a pod. 
 

Teda obmedziť počet hudobných produkcií v rovnakom čase, aby sa tieto navzájom „zvukovo 

nemiešali“ a teda nespôsobovali obťažovanie obyvateľov, ktorí sa na týchto podujatiach 

nezúčastňujú. Z dôvodu terénnej morfológie dochádza k obťažovaniu obyvateľov. Ako 

príklad uvádzam posledný víkend, kedy súčasne bol koncert v amfiteátri (Desmod) 

a v Penzióne Resla (Kandráč, Skrúcaný). 

 VZN sa takýmto spôsobom upravovať nedá. Mesto Banská Štiavnica nemá 

v právomoci určovať, kedy a kde (ne)môže byť podujatie. Mesto Banská Štiavnica iba 

berie na vedomie usporiadanie verejného/neverejného podujatia a upozorňuje 

usporiadateľov na dodržiavanie podmienok, týkajúcich sa prevádzkového času 

v prevádzkarni podľa VZN a dodržiavanie nočného pokoja v zmysle zákona číslo 

372/1990 Zb. o priestupkoch. Mesto Banská Štiavnica môže časovo obmedzovať len 

tie podujatia, ktoré sú konané na verejných priestranstvách.  

 

 Prečo nie je spoplatnené parkovanie pri Klingeri a na Červenej studni? Mesto 

týmto stráca finančné prostriedky, ktoré chýbajú. Pre obyvateľov mesta umožniť parkovanie 

parkovacími/rezidentskými kartami. 

 odpoveď – v spolupráci s Mestskými lesmi Banská Štiavnica, s. r. o. bude plocha na 

parkovanie na Červenej studni upravená a následne bude parkovanie spoplatnené.  



 

 Kedy bude vystavená faktúra vo výške 4500,- € na základe zmluvy o nájme č. 239/2024 

zo dňa 10. 5. 2024? 

 odpoveď - Faktúra bola vystavená dňa 13. 5. 2024.  

 

Š. Mičura:  

 park na Križovatke, vlastníci sa oň nestarajú, nekosia ho, schody sú rozbité, zdržujú sa 

tam bezdomovci, je tam neporiadok, chodí tam mestská polícia, je to hanba mesta.  

 odpoveď – pozemok nie je vo vlastníctve mesta, ako si ľudia myslia. Mesto nemôže 

obhospodarovať cudzie veci. Vlastník by to mestu odpredal, ale cena je neprijateľná. 

V jarných mesiacoch boli vlastníci pozemkov vyzvaní, aby park pokosili a dali 

opraviť schody a iné poškodené časti parku. Pretože na výzvu reagoval len jeden 

z vlastníkov, park bol pred Salamandrom pokosený iniciatívou mesta prostredníctvom 

TS, m. p. z dôvodu rizika vzniku požiaru vysokej suchej trávy v tomto priestore. 

V súčasnosti sa rokuje s majiteľmi pozemkov o ich odkúpení do vlastníctva mesta 

alebo o zámene pozemkov.  

 

JUDr. D. Lukačko:  

 na križovatke ulíc A. Sládkoviča a Novozámockej (pri mestskom modrom dome) je 

burina a tráva, treba to odstrániť 

 odpoveď – na ulici A. Sládkoviča bol vykonaný postrek proti burinám a následne 

bude burina mechanicky odstránená.   

 na Povrazníku je problém s tlakom vody, upozornil na to pán Gazda  

 odpoveď – tlak vody je daný technológiou rozvodu pitnej vody v danej lokalite. 

V rámci rekonštrukcie miestnej komunikácie v tejto lokalite by malo dôjsť 

k prepojeniu na vysokotlakový vodovod a zároveň osadeniu regulačnej stanice. V tejto 

veci prebehlo rokovanie so StVPS, a. s.  

 dom smútku Banky, je vo veľmi zlom stave 

 odpoveď – uvedený objekt je vo vlastníctve rímskokatolíckej cirkvi; na jeho 

rekonštrukciu bol mestu daný písomný súhlas. Na dome smútku v časti Banky boli 

vykonané nasledovné práce: ošetrenie a natrenie strechy, natretie fasády, výmena 

elektro inštalácie, montáž vonkajšieho osvetlenia, oprava a náter vchodových dverí. 

V pláne je ešte zhotoviť prístrešok pred vchodom do objektu podľa návrhu Ing. arch. 

J. Melicherčíka, ako aj rekonštrukcia okien a položenie dlažby. 

 cesta Banky, potrebuje opravu  

 odpoveď - cesta sa udržiava, v tomto roku sa upravovali odvodňovacie rigoly, povrch 

vozovky sa upravil vo vrchnej časti.   Táto údržba bola vykonaná podľa finančných 

možností mesta.   

 apeluje cez pani primátorku na ZMOS a zákon o verejnom obstarávaní, na čo je 

potrebné zisťovať predpokladanú cenu zákazky? 

 odpoveď – táto požiadavka bude prednesená na najbližšom rokovaní ZMOS.  

 Poďakoval riaditeľovi Mestských lesov Banská Štiavnica, s. r. o. za dobré vedenie 

spoločnosti, budova je vynovená, spolupráca funguje.    
 


